ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2023

(Do Dep. Anderson Monteiro)

 Senhor Presidente,

 Requer-se, na forma do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja registrado

nos anais desta Casa “Voto de Aplausos” a Cláudio Roberto Lopes Diniz, em virtude da sua

eleição, no dia 02 de fevereiro do corrente ano, para Presidente da Associação Brasileira de

Eventos Esportivos e Culturais (ABEEC).

 Solicita-se, ainda, que desta manifestação dê-se ciência o supracitado homenageado, na

Rua Vereador Gumercindo Barbosa, n.º 308, Aeroclube, João Pessoa/PB, Apto. 2602 CEP:

58036-850.

JUSTIFICATIVA

 O senhor Cláudio Roberto Lopes Diniz, nascido em Conceição/PB, é advogado e ex-

presidente da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/PB, subseção de Sousa, e tem vasta

experiência na Justiça Deportiva brasileira.

 Atualmente é Auditor da 3ª Comissão Disciplinar do Superior Tribunal de Justiça

Deportiva – STJD, e já integrou, por dois mandatos, a Câmara Nacional de Resolução de

Disputas da Confederação Brasileira de Futebol – CBF.

 A sua dedicação e competência e devem ser reconhecidas e aplaudidas por esta Casa

Legislativa, pois colocam a Paraíba em posição de destaque nacional no cenário desportivo,

razão pela qual apresentamos este Voto de Aplausos e contamos com o apoio dos nobres pares

para sua aprovação.

Sala de Sessões, em 03 de março de 2023.

______________________________________

DEP. ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual

914